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Svar på förfrågan om samverkan kring 

Hälsokommunikatörer 
 

Förslag till beslut 

Tyresö kommun ser för tillfället inget behov av att medverka i samverkan kring 

Hälsokommunikatörer. 
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Britt-Marie Lundberg Björk Jennie Eskilsson 

Förvaltningschef Utredare 

Beskrivning av ärendet 

Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) har översänt en förfrågan om 

samverkan kring Hälsokommunikatörer till Tyresö kommun. Ur 

samverkansbeskrivningen framgår att dess syfte är att skapa bättre 

förutsättningar för jämlik hälsa i befolkningen. Att stärka hälsotillståndet och 

förebygga ohälsa i samband med migration leder till bättre etablering och 

integration på samhällets olika arenor. Målgrupp för insatsen är personer med 
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utländsk bakgrund som på grund av bristande kunskaper i svenska språket 

och/eller med risk att utveckla ohälsa, har behov av hälsobefrämjande insatser 

på modersmålet eller på lätt svenska. 

Bakgrund 

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen i Stockholms läns landsting (SLL) anställde i 

början av 2010 tio hälsokommunikatörer som genomgick en vidareutbildning i 

hälsofrämjande och förebyggande metodik. Hälsokommunikatörerna talar 

(förutom svenska) arabiska, tigrinja, persiska/dari och somaliska. Under hösten 

2010 startade verksamheten inom Transkulturellt Centrum inom SLL, där de nu 

har sitt säte fram till den 31 december 2011. Hälsokommunikatörerna möter 

nykomna flyktingar bland annat på introduktionsenheter, SFI-skolor, 

Stockholms stads jobbtorg, och arbetar med dialog och gruppmetodik för att 

förebygga ohälsa och främja hälsa hos personer med annat modersmål än 

svenska, genom olika typer av insatser. Målgruppens erfarenhet och behov 

utgör utgångspunkten och bestämmer inriktningen för 

hälsokommunikatörernas arbete, och därmed ges målgruppen också tillfälle att 

välja ämne utifrån hälsoteman. 

Kommande samverkan 

Hälsokommunikatörer är inte en lagstadgad verksamhet. Verksamheten utgår 

från folkhälsopolitiken som anger att kommuner och landsting har ett 

gemensamt ansvar för att förbättra och utveckla sina metoder och verktyg. 

Stockholms läns landsting är huvudman för verksamheten. Avdelningen för 

närsjukvård är beställare och sluter avtal med var och en av de samverkande 

kommunerna. Transkulturellt Centrum är operativt ansvarig och leder 

verksamheten, där hälsokommunikatörerna är anställda. En samrådsgrupp 

kommer att tillsättas med representanter för samverkande parter, SLL, KSL och 

de medverkande kommunerna. Samrådsgruppen sammanträder minst två 

gånger per termin eller vid behov. När de samverkande kommunernas behov 

identifierats och kartlagts (under hösten 2011) kommer 

hälsokommunikatörernas insatser att fördelas mellan kommunerna.  

Verksamhetens budget är 6 miljoner kronor per år, och landstinget går in med 

50 % av dessa kostnader. Resterande kostnader är fördelade mellan de 

samverkande kommunerna och för Tyresö kommuns del skulle kostnaden 

uppgå till 75 200 kronor för 2012, under förutsättning att samtliga inbjudna 

kommuner deltar. 
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Verksamheten i Tyresö kommun 

Enhetschef på Arbetscentrum har tillfrågats i ärendet och har deltagit i 

diskussioner kring detta i Etablering Södertörn. Information om ohälsa och 

hälsa ingår redan i SFI-undervisningen. Där diskuteras även det svenska 

välfärdssystemet. På Arbetscentrum finns personal som kan informera på 

spanska, arabiska och på lätt engelska och svenska. Bedömningen är att 

samverkan inte mynnar ut i så stort mervärde för målgruppen att det motiverar 

kostnaden. 


